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BALTIJOS VĖJŲ DAINADainavo Baltija su vėjais, su vėtrom Baltija dainuos. Rūstusis vargas dainas sėja, pintis ateis audros aiduos.Skambėk Pabaltijy, laisva kaip Baltijos bangų daina!Daina mums vargų vargt padėjo, daina iš vargo išvaduos.Nuo Baltijos jau kyla vėjas ir drumsčias jūros pakraščiuos.Tai kilki, Baltija laisva, už laisvę artinas kova!Jau bunda, kyla vargo kraštas, jau šniokščia viesulų sparnai. Tuoj trenks perkūnija — mūs laisvės pranašas, ir mūsų pergalę nušvies žaibai.Skambėk Pabaltijy, laisva laisvų perkūnijų daina!
PRO VARPUS PRASIVERŽĘS 
ŽODIS PER KARA VILNIUJETokiam, kaip tu, eilėraščiais prabilti bent tik Vilniuje iš švento Jono bokšto, kai žodžiai veržiasi nepasakyti ir jais baigi užtrokšti.Tai kartų bent sugausk visais varpais, kad žodžiai veržiasi nepasakyti ir jais baigi užtrokšti.Tai kartų bent sugausk visais varpais, kad žodžių varis naktį nuskardentų ir kaip perkūnija prieš aušrų trenktų pritvinkusios širdies garsais, prikeldamas iš miego miestų šimtabokštį iš naujo vėl gyventi ir kovoti.Tebus kiekvienas žodžių varpo dūžis kaip pavergtos tėvynės šūkis.
SIELVARTAS DĖL TĖVYNĖSTėvynėje mano sako: kalėjimo, terbos neišsižadėk. Tegul tai bus užburtas ratas, bet Lietuvos dar užtekės žvaigždė.Tegul dabar suvargusioj tėvynėj dangus rūsčia naktim sutemęs. šluota debesų žvaigždes, ir tas nutrynė, o gluosnis sielvarte atsiklaupė ant žemės, kad net ir man norėtųsi kur galų rast po svirtim, tačiau bendra dalia kitus kelius praskynė: per sielvartų, kančias ir mirtį reikės sukurti skaisčių ateitį tėvynės.

J. RJBERA (1588—1656) Heraklitas, verkiantis filosofas“DRAUGO” LAIKRODININKAI
Rašo M. Šnarienė(Tęsinys)“Įvedimas visuomenei! skirtingos sampratos, jeigu ta naujoji samprata neatneša aiškesnės tiesos vizijos, nebūtinai reiš-j kia, kad toji (samprata), kuri ketinama pakeisti, yra išėjusi iš mados ar atgyvenusi. Jeigu kartų tiesa yra paregėta, ji reikalauja būti praktikuojama, o ne pakeičiama. Nepriklausomai mastus žmogus saugojasi, kad nepriimtų ar neatmestų sampratų dėl jų amžiaus ar naujumo, žinodamas, kad jis visuomet turi siekti patvaraus (amžino) standarto” — rašė “The Christian Science Monitor”, 1964 m. gruodžio 16 d. laidoje.Anuomet Maironiui nereikėjo vadinamų “pristatymų” su prožektorių šviesomis ir kitokiomis butaforinėmis priemonėmis. Jam prašnekus, sukluso visi, miestas ir kaimas, apšvies- tūnas ir kaimietis — gėrė, kaip rasų! Ar ano laikotarpio Lietuvos visuomenė buvo labiau iš

negalėtų būti varžove, nes dabartis turi visas galimybes pasitempti, tobulėti. Tuo tarpu pra- I eitis jau laiko sustabdyta, su- l kaustyta, uždara, tuo pačiu būdu ji daugiau nesivysto. Dabar- | tis nuolat naudojasi praeities sukurto kapitalo palūkanomis.Dabar dažnai 'nusiskundžiamo, kad mūsų raštija ir kitokia dvasinė kūryba jauna ir negausi. Tai kaip tik reiškia, kad per mažai turime kultūrinių senienų. Negi manytume, kad savo kūrybinį brendimų ir pažangė- jimų būsime pradėję tik nuo Škėmos, Mackaus, Ostrausko ar nuo abstraktininkų? Grožinės literatūros ir ypač dailės atžvilgiu mūsų laikysena dabar primena, lyg nuolat būtume sovietiniame teisme, kur kaltinamieji pagaliau “atsikvoši”, ima gailėtis, save kaltinti, kad praeityje “klydę”, pataikavę atsilikimui ir tik dabar jiems pagaliau “atsivėrę akys”.prususi, kad savąjį poetų suprato ir atjautė geriau už dabartinę, jau 15 metų gyvenančių vad. Vakaruose? Tegul tik atsiranda, tegul tik pragysta naujasis išeivijos Maironis — tautiečiai jo knygas grobstys ir skaitys!Dabartiniai tautinių sutemų laikai per daug panašūs į Maironio laikmetį, kad jį galėtume palikti ramiai kape ilsėtis. Maironis vis dar tebevykdo savo pasiuntinybę: šaukia iš tautinio apsnūdimo ir nevilties, šiai misijai jis dar ilgai bus reikalingas šiapus ir anapus raudonosios tvoros.Įdomu, kad Donelaitis, būdamas didesne “seniena”, Draugo karštuolių taip nenervina ir negąsdina, kaip Maironis. Net jau-nimas dabar bene labiau domisi Donelaičiu gal dėlto, kad šis poetas, būdamas giliau nugrimzdęs į praietį, atrodo kitokesnis, dvelkiąs kita dvasia (egzotiškesnis).

Kitas stabdys, neva trukdąs šių dienų kūrėjui įberti savąją dalį į dabarties kultūros aruodų, K. B. nuomone, esančios mūsų tradicijos ir papročiai: “Laiko tekinėje susiformavusi tradicija yra gerbtina ir net iki tam tikro laipsnio palaikytina. Bet kai tradicija ima užgožti visas naujosios kartos pastangas ištarti sųvąjį balsų, atnešti gyvenimai! ir sųvųją duoklę, yra jau nebegerai”.Ir kietasprandė gi ta mūsų išeivija! Ir, tur būt, tik viena tokia: nepaisant šauksmų apie viską “tirpinantį katilą” ir neišvengiamą susiliejimą (asimiliaciją) su aplinka, net ir po 15 metų mes vis dar tebetūnom sa-vų tradicijų ir papročių užgožti ir pro šią sieną nė uodas snapo negalėtų įkišti. Ar, šitaip šnekėdami, kartais nesapnuojame? Kaip mūsų paaugliai iš tos (tra-Praeitis dabarčiai (ir ateičiai) dicijų) apgulties paspruko, kad
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daugumas jų jau sunkiai bepaš- 
neka lietuviškai?!

Bet kurios tautos papročiai ir 
tradicijos, žiūrint į jas dabar
ties akimis, visada bus pasenę. 
Tačiau dabartinės kultūros po
žiūriu tradicijų nesvarstome. 
Vertinant šių dienų mastu, tau
tos papročiai nėra mokslinių ar 
kultūrinių pastangų nepajudi
namas bokštas, o tik per ilgą 
laiką susidėsčiusi, susikristaliza
vusi tautos dvasios apraiška. 
Tradicijos nėra mada, kuri kas
met vis kaitaliojasi; jos turi 
atramą giliai praeityje, jos iš
auga veikiamos tautos gyvense
nos.

Iš mados tautos veido neatpa
žinsi, jos mįslės neatspėsi. Ma
da tautas ir žmones suvienodi
na, sakyčiau juos sudaiktina. 
Gi papročiai ir tradicijos juos 
skiria, o šiuo skirtingumu kaip 
tik prisideda prie atskirų tautų
kultūrinio įvairialytiškumo iš
raiškos. Atsižadėdami savų tra
dicijų, tolstame nuo tautinės 
dvasios ir savaiminės tautinės 
išvaizdos.

Tautinių tradicijų nesukuria 
kiekviena karta, o ypač jų nesu-

gręsia dvasinis susmukimas, — 
žalinga savo tautiečius skatinti 
bodėtis savomis tradicijomis, 
ypač kad svetimuosius “būdus” 
ir papročius mes ir šiaip per 
skubiai savinamės. Visokių su
važiavimų, sukakčių ir net ats
kirų šeimų šventiniai pobūviai 
dabar vis dažniau vyksta vieš
bučiuose ar restoranuose — čia 
aiškiai į mūsų papročius brau- 
jasi svetimybės. Jos taip pat 
ateina su mišriomis jaunųjų 
draugystėmis ir pagaliau vedy
bomis. Nepraeis dar nei kitas 
penkiolikmetis ir iš tų liet, pa
pročių liks tik liūdnas prisimi
nimas ... Kam gi be paliovos 
raginti žmogų raitotis švarko 
rankoves, kai jis jau ne tik be 
švarko, bet jau beveik ir be 
marškinių!

Tradicijos ir papročiai atsimie- 
šia patys savaime, nes svetimoje 
aplinkoje sunkiau jiems atsilai-
kyti. Jie pamažu kinta ir savai
me, gyvenimo sąlygoms kei
čiantis. Mano augime kaime jau 
niekas mūsų apylinkėje per Kū
čias neklojo šieno po staltiese, 
jo nedalino gyvuliams ir iš to 
šieno stabarų nebūrė ateities.

kuria, o tik greičiau jas praran- O ką jau bekalbėti apie tą šieną 
da, išeivijos visuomenė. Taipgi ir lininę staltiesę čia, išeivijoj? 
tautinių tradicijų nekuria atski- Arba kas dabar skirstys poromis
ri asmenys ar šeimos. Bet visai 
be jų žmonės taip pat neišsiver-

malkų pagalius ir spėlios, ar 
mergina šiais metais ištekės ar

čia: jei atsižada Savųjų, tai lai
kosi svetimo krašto papročių.
Pagal K. B. išeitų, kad tik savo-! elektra ar dujomis.
cirtc tvartini i ne nprtorfiK iv frillr- K' lipine noRiifii tilzirl

ne? Toks paprotys neįmano
mas, kai kūrenama anglimis, 

.Ir jeigu 
sios tradicijos negeros ir truk-j Kūčios nebūtų tikybinio pobū- 
dančios pažangą, o svetimos pa- džio, nebūtų dalinami šventiniai 
geidaujamos ir sektinos. Bet,! paplotėliai (plotkelės), — kiek 
jei šitaip, tai kodėl mūsų papro-! tų kūčinių papročių mes čia da- 
čių nesisavina kiti, juk mūsiš-Įbar turėtume? Tradicijų ir pa- 
kiai (papročiai) jiems būtų nau- pročių ypač išeivijoj, nėra reika- 
jovė. Gyvendama Lietuvoje,jlo jėga vyti iš gyvenimo: laikui 
negirdėjau, kad vad. mažumos Į bėgant, jie patys nyksta. Tik 
būtų buvę užgožtos mūsų tradi- tėvynėje jie įgyja kitą išraišką, 
cijų. Kaip tik atvirkščiai: jos o išeivijoj jie visai išstumiami,
visos labai stipriai laikėsi sa-j 
vųjų.

Gyvenant už savos žemės ri-'
bų, papročiai vaidina ypač labai 
svarbų vaidmenį; jie sieja tau
tiečius, stiprina šeimos ryšius, 
svetimybėje padeda išlikti ne- 
nuskendus, teikia mūsų visuo
menei ir kultūrinei kūrybai sa
vitą atspalvį, skatina laisvės vil
tį ir 1.1.

Tik stebėkite, kaip amerikie
čiai visur iškiša savo “gyveni
mo būdą”. Jie, žinoma, nekalti, 
kad nepergyveno nei senovės nei 
viduramžių laikmečių, kad čia 
nėra nei senos kultūrinės nei 
tautinės praeities, kad jų istori
ja visai trumpa, pati visuomenė 
(tauta) labai jauna ir ta pati 
mišri ir marga. Todėl jų tas gy
venimo būdas ir papročiai yra 
ne tiek istorijos bėgy e nusisto- 
yj ėjusios tautinės dvasios ats
pindys, kiek miesčioniškų po
reikių ir komercinės propagan
dos padaras. Juoba jis negali 
būti mums sukirptu ir pritaiky
tu pavyzdžiu, dabar būtinai sek
tinu mums, ilgos praeities šiau
riečių tautos išeivijai.

Kol tėvynėje dėl rusų kolonis-

pasisavinant svetimus.

Čia augęs, brendęs ir mokęsis 
jaunimas savaime įsiurbiamas į 
šio krašto papročius ir madas.

tų antplūdžio ir kitokiomis už
mačiomis vykdomo Lietuvos ru
sinimo gresia tautinė mirtis, o 
mums čia, išeivijoj, metai iš me
tų prarandant dalį savo prie
auglio ir retėjant veikėjams,
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FJoridietė Deanna Greear nepatenkinta arbūzo ketvirtadaliu. Ji yra 
pasidėjusi net keturis. Jei pažįstamu nepasirodys ir troškulys pradės 
kankinti, tai ji viena yra pasiryžusi iki vėlyvo vakaro juos sudoroti. 

Ji išrinkta Floridos arbūzy karaliene.

organizacija, ji pagrįsta ne ku
ria nors tauta, bet siekia iškilti 
virš tautų, tarnauti ir šviesti vi
soms tautoms, būti visiems pri
einama; jai rūpi visos žmonijos 
likimas.

Tuo tarpu atkira tauta atsto-
vau j a tik save ir atsako tik už 
save. Savąsias tradicijas Baž
nyčia gali ir pakeisti, pav. jos
vyriausybės susirinkime. Tau
ta, susirinkus kokioj sueigoj,
savo tradicijų pakeisti negali, 
juo labiau to negali padaryti iš
eivija. Bažnyčios papročiai ir 
apeigos taikomos visoms tau
toms, visai katalikiškai žmoni
jai. Gi tautos tradicijos ir pap
ročiai, kilę tautoje, jai ir tar
nauja. Bažnyčia savo mokslą ir 

! apeigas perša ir taiko visoms 
katal. tautoms. O atskiros tau
tos savo papročių kitoms tau
toms neperša ir neužkaria (ne
bent okupacijos ar priverstinio

Kai mūsiškiai nuolat, nekant
riai tampo, vadeles, išeivijos vi
suomenę stengdamiesi nukreip
ti nuo praeities “senienų”, ko ta
da vertos kalbos ir skatinimai, 
kad mes, vyresnioji karta, turi
me įkvėpti ir perduoti jaunimui 
savosios tautos palikimą? Ką 
gi pagaliau mes tam jaunimui 
skiepysime, jei mes patys tos 
praeities kratomės!?

Įrodinėdamas tradicijų neva 
kenksmingumą, pakenčiant jas 
tik “iki tam tikro laipsnio”, K. 
B. galop tėškė patį svarbųjį šiuo 
klausimu “tūzą” — Bažnyčios 
susirinkimo nutartus pertvar
kymus: “Sakysim, kas gi beturi 
didesnę pagarbą tradicijoms, 
nešdama beveik poros tūkstan
čių metų krūvį, kaip Katalikų 
Bažnyčia. 0 tačiau vis dėlto mū
sų akivaizdoje dabartiniame 
Bažnyčios Susirinkime tebe
vyksta tiesiog perversminė visų 
šių šimtmečiais susiklosčiusių 
papročių bei tradicijų peržiūra 
ir t. t.”

Tradicijų požiūriu Bažnyčia 
jokiu būdu negali būti lygina
ma su tauta, o ypač su tautos 
dalimi išeivijoj! Bažnyčios tik
slai, uždaviniai ir priemonės 
skiriasi jiuo siekimų ir pasiun-
tinybės tautos dalies, išsklydu- 
sios svetur ir besistengiančios 
išlikti. Bažnyčia — tarptautinė

nutautinimo atveju). Bažnyčia, 
i būdama virštautine org-ja, ne
turi tikslo laikytis vienos tautos 
tradicijų (o ir tai katal. Bažny
čios rituale ir liturgijoj atsi
spindi daugiausia italų tautos 
dvasios ypatybės ir skonis).

Bažnyčia tautas sieja, savitos 
tradicijos tautas skiria. Bažny
čia, atsisakydama šimtmečiais 
nusistovėjusių papročių, sten
giasi prieiti arčiau prie šių lai
kų žmogaus. Mūsų tautiniai pa
pročiai padeda mums išlikti, 
nenutolus nuo savo tautos. Ta
čiau Draugo kultūrinio priedo 
tvarkytojas, besigrumdamas su 
didžiausiu pažangos “kenkėju” 
— tradicijomis, vis tiek prisi- 
pyręs perša mūsų išeivijai va
dovautis Bažnyčios pavyzdžiu: 
“Bažnyčios pavyzdys ypač įsi
dėmėtinas senajai ir vidurinia
jai mūsų išeivijos kartai, ku
riose tai viena tai kita nuo šių 
laikų gyvenimo atšokusi ir vos 
prieš dešimtmečius gimusi tra
dicija laikoma jau nepajudina
ma, lyg ant jos rymotų visas 
pasaulis.”

Palyginimas visiškai prašau
na pro svarstomą klausimą. 
Aišku taip pat, kad pasaulis ne- 
siramsto ir bet kurio kilo kraš
to kad ir senais papročiais. De
ja, rašė j as, Bažnyčios atvejį 
taikydamas tik senajai ir vidu
rinei mūsų išeivių kartoms, tuo 
būdu remia jauniausiąją kartą, 
kuri jau. liet, tradicijų labai ma
žai arba ir visai nesilaiko. At-

seit, K. B', tiki, kad svetimos, 
nors ir “prieš dešimtmečius gi
musios tradicijos” jau kur kas 
stipresnis pagrindas mums at
siremti, negu savi tautiniai pa
pročiai. Pagal rašėjo logiką išei
tų, kad ant jų (ant tų i lūsų pa
siskolintųjų) ko gero jau ir vi
sas pasaulis bus parimęs, šitoks 
protavimas tada veda į įtaigoji- 
mą mūsų senus papročius pa
keisti “kuo kitu”.

Būtų buvę kur kas geriau, jei 
rašėjas aiškiaus būtų prasita
ręs, prieš kuriuos būtent mūsų 
papročius jis taip atkakliai spy- 
riuojasi. Apskritai, tradicijų 
prie kasdieninio gyvenimo nie
kas nelipdo; jos turi savą pa
skirtį, laiką ir vietą. Jau anks
čiau esu minėjusi, kad seni kra
što papročiai nebūna dabarties 
gyvenimo išraiška, jie visada 
bus nuo gyvenimo “atšokę”, ki
taip jie ir nebūtų tradicijomis 
vadinami. Jeigu jos būtų šių 
dienų išraiška, tai nereikėtų nei 
pastangų joms išlaikyti: jas pa
laikyti nesuinteresuotas nei biz
nierius nei mada, šioji tradicijų 
apskritai nemėgsta, nes mada 
— priešginybė tradicijai.

Bažnyčios susirinkimo pa
skelbtos naujovės dar labai jau
nas ir šviežias dalykas, todėl be 
reikalo K. B. šiuo pavyzdžiu 
mūsų išeiviją graudena. Neįsi
galėjusių naujovių gerųjų ypa
tybių dar nepakako laiko pa- 
justi, o dar mažiau iš jų ko pa
simokyti.

(Bus daugiau)

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS ILLPEPE’S

OLD TIME

BAR-CAFE
Serving The Finest in Foods 

Imported Beers On Tap
767-9368 ★ 4142 W. 63rd ST.
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A. NEVARDAUSKAS

MANO GIMTINĖ-LECKAVA
nos niūrai kiekvieno praeivio 
dėmesį patraukdavo. Kai kurių 
išorinių sienų, smailėj ančiose 
viršūnėse, bokštai tvirtai kelio
likos metrų aukštyje tebelaikė 
iškeltus buvusių bažnyčios sienų 
didžiulius akmenis.

Šoniniame bažnyčios akmens 
mūro priestato viršuje augo pu
šis. Josios aukštis ir storis liu
dijo, kad pušis yra labai seniai 
čia gimusi. Ji iškilusi aukščiau 
bažnyčios mūrų ir savo žaliuo
jančia viršūne linguodama, tarsi 
sveikino kiekvieną praeivį.

Ne be to, kad per ilgus šimt
mečius vienas kitas nukritęs 
bažnyčios sienų mūro gabalas 
bei akmuo nebūtų didinęs baž
nyčios griuvėsių krūvas.

Jokubinių jomarkas
Palikę bažnyčios griuvėsius ir 

Griežės dvarą, persikelkime 
keltu per Ventą ir kitoje pusėje 
Ventos staptelėkime toje vieto
je, kur Vadakstis įteka į Ventą. 
Žvilgtelėkime iš šio dviejų upių 
susiliejusių krantų trikampio į 
plačiąsias pievas — lankas, ku
rias leckaviškiai Lenkėmis vadi
no. šitose Lenkėse nuo neatme
namų laikų vykdavo metinis jo
markas Jikūbinės. Šituo Jokū- 
binių jomarku buvo išgarsėjusi 
Leckava.

Jomarkas formaliai prasidė
davo po 15-tos liepos pirmąjį 
sekmadienį, tačiau jau savaitė 
prieš Jokūbines, Lenkėse prasi
dėdavo vykdomieji darbai jo- 
marko pasiruošimui. Leckaviš
kiai išsinuomavę iš ūkininkų 
didesnius sklypus, statydavo 
įvairiausius lentinius pastatus, 
žinoma, šie pastatai buvo sta
tomi pagal gautus iš vertelgų 
užsakymus. Taip pat ir dauge
lis “karabelninkų” nuomavosi 
lankoje sklypelius būdoms sta
tyti. Jie visi iš anksto turėdavo 
sklypų savininkams užsimokėti 
nuomą. Mokestis buvo ima
mas pagal vietą ir sklypo didu
mą. Jomarko plotas būdavo 
išplanuojamas, tarsi statomam 
miestui; pravedamos centrinės 
ir šalutinės gatvės, kad į jomar- 
ką atsilankiusieji galėtų laisvai 
judėti.

Kai kurie leckaviškiai taip pat 
pasistatydavo marškomis deng
tas būdas ir jomarko metu 
įrengę įvairiausias prekyvietes, 
daugiausiai valgyklas, mėginda
vo pasipelnyti.

Užsibaigus Žemaičių Kalvari
jos atlaidams, tuoj į Leckavą at- 
sikraustydavo: pirmieji pasirodo

Leckava — bažnytkaimis, Ma- 
žeikjų apskrities ir valsčiaus, pa
čiame Latvijos pasienyje, 10 ki
lometrų į šiaurę nuo Mažeikių, 
ant dešiniojo Ventos kranto prie 
jos intako Vadaksties, kuri atli
ko tarp Lietuvos ir Latvijos val
stybinę sienų.

Leckavos miestelis su greta 
esančiu kaimu turėjo apie pus
penkto šimto gyventojų. Lecka
vos parapijoje buvo 2237 para
pijiečiai. Leckavoje 1785 me
tais Adomas Gurskis pastatydi
no medinę bažnyčią, kuriai bu
vo duotas šv. Lauryno — kanki
nio vardas, o 1881 metais vys
kupo Beresnevičiaus ji buvo 
konsekruota. II-jo Pasaulinio 
karo audrai praūžiant, ši bažny
čia buvo sudeginta. Tačiau iš
liko mūrinė varpinė ir naujai 
pastatyti špitolės pastatai. Po 
II-jo Pasaulinio karo Leckavos 
klebono P. Venckaus pastango
mis ir parapijiečių rūpesčiu iš 
naujosios špitolės pastato pusės 
buvo pastatyta mažytė medinė 
bažnytėlė ir greta jos pašvento- 
ryje klebonui gyventi namelis.

Kalvinų bažnyčios griuvėsiai
2 kilometrai į šiaurę nuo Lec

kavos, Ventos kairiajame krante 
yra buvusių kalvinų bažnyčios 
griuvėsiai. Pirmąją bažnyčią 
kalvinai buvo pastatę 1622 me
tais. Jai 1644 metais sudegus, 
Radvila toje pačioje vietoje at
statė naują mūrinę, kuri išsilai
kė iki XVIII amžiaus pradžios. 
Tačiau kitais istoriniais davi
niais yra žinoma, kad Griežės 
dvaras Židikų valsčiuje, Mažei
kių apskrities, Ventos ir Vadak
sties santakoje buvusi labai se
na sodyba ir piliakalnis Griežė 
(Gresen). ši Griežės pilis mi-į 
nima eiliuotoje Livonijos kro
nikoje. 1264 metais ši pilis buvo 
teutonų ordeno sudeginta. Ir 
1632 metais dvarininkas Jonas 
B'ilevičius pastatė kalvinų baž
nyčią, o 1654 metais Putkame- 
ris jau pastatė mūrinę bažnyčią. 
Kaip ten bebūtų su tų bažnyčių 
statymu, yra faktas, kad iki šių 
laikų teberiogso jos griuvėsiai. 
Kas yra būdinga, bažnyčia staty
ta iš paprastų, netašytų, apva
lainių lauko akmenų. Bažnyčios 
akmeninės sienos labai storos. 
Akmenys sienose sucementuoti 
su kažkokia medžiaga, kad per 
šimtmečius jokios audros bei 
liūtys neįveikė galutinai bažny
čios bokštų nei jos sienų nu
griauti. Praeinantiems pro Grie
žės dvarą, jos aukštai iškilę sie

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes ?same pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, INC.
222. WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompamiy:

American Bonding 
American Indemnity 
Casualty Mutual 
Fidelity & Deposit 
Fire and Casualty of Conn. 
Gibraltar Insurance 
The Hanover 
Highway Insurance 
The Home 
Interstate 
LaSalle Casualty 

ubagai, smulkūs vertelgos — ka- 
rabelninkai, vietinių žmonių va
dinami bagamazninkais. Kiek 
vėliau atvyksta arkliais prekiau
janti mainininkai, čigonai, žydai 
ir sukčiai.

Tos rūšies jomarkininkai su
stodavo Leckavoje ir jos tirštai 
apgyventoje apylinkėje. Tada 
ūkininkams vargas. Nes buvo 
tokių jomarkininkų, kad vogda
vo šieną, laukuose išplaudavo 
dobilus. Pakelėse gyveną ūki
ninkai turėdavo savo laukus 
saugoti. Be to, įvairiausio plau
ko jomarkininkai lankydavosi 
pas ūkininkus ko nors nusipirk
ti, o kiti tuo pačiu metu išvogda
vo vištas, lašinius, kartais nesi- 
gėdindavo ir aviną pavogti. Gre
ta šių visų jomarkininkų per 
kaimus traukdavo visokiausi 
ubagai, paliegėliai, lozoriai — 
visi maitindamiesi iš išmaldos. 
Duosnūs žemaičiai nesigailėjo 
jiems išmaldos. Vienur paval
gydindavo, kitur gaudavo duo
nos puskepalį, miltų, kruopų, 
lašinių griežinėlį, bulvių ir ki
tokių gėrybių.

Žemaitijoje buvo net ir daina 
sukurta apie išlepusius ubagus, 
kurie nenoriai imdavo išmaldą 
— miltais, kruopomis, duona:

Neduok duonos ištrupinsiu, 
neduok miltu išdulkinsiu, 

Neduok kruopu išbarstysiu, 
neduok bulviy išmėtysiu!

Duok lašiniy gerą šmotą, gausi 
danguje zaplotą (atlyginimą)!

Jokūbinių išvakarėse į Len
kes iš didmiesčių atsikraustyda- 
vo cirkai, variečių teatrėliai, zo
ologinių gyvulių parodymai. 
Vietinių teigimu, suvažiuodavo 
įvairiausi žmonių pinigų vilio
tojai. Nuo jų neatsilikdavo ir 
leckaviškiai. Jie savo būdose 
atidarydavo valgyklas, į kurias 
eidavo besikurią vertelgos pa
valgyti. Būdų atidarymu prasi
dėdavo ir pats jomarkas. Ta
čiau, formaliai jomarkas prasi
dėdavo tik sekmadienį ir tas 
sekmadienis buvo vadinamas 
piemenų jomarku. Jokūbinės 
jau buvo virtusios tradicine di
džiule švente. Samdiniai, persi- 
samdydami pas ūkininkus tar
nauti, ar tai Leckavos apylinkė
je, arba Kurše pas latvius, kiek

Manhattan Fire & Marine 
Mercury Mutual 
Monarch
National Union 
New York Fire 
Security Insurance 
United States Fire 
Universal Insurance
Western Fire & Casualty 
California Life
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CORPORATION

Patikima ir žinoma firma Amerikoje, turinti daugelio 
metų patyrimą leidžiamiems siuntiniams į USSR

PRANEŠA:

Eilėje garantuojamų užsakymų sovietinės gamybos 
prekėms, kaip tai: AUTOMOBILIAMS, ŠALDYTUVAMS, 
TELEVIZIJOS APARATAMS ir kt, pats gavėjas gali pasi
rinkti dovanas už bet kokio dydžio sumą.

Jūs taip pat galite užsakyti MAISTO PRODUKTŲ DO
VANAS giminėms, esantiems USSR. Pristatymas skubus 
iš produktų sandėlių, esančių SOVIETŲ SĄJUNGOJE. 
Kainos prieinamos.

Katalogų prašykite bet kuriame mūsų skyriuje arba 
Vyriausioje Įstaigoje:

45 West 45th Street,
New York, N. Y., 10036, Room 1101

Tel. Cl 5-7905

vienas išsiderėdavo iš ūkininko 
vieną laisvą dieną jomarko me
tu. Piemenys būdavo išleidžia
mi į jomarką sekmadieniais, o 
visi kiti į jomarką vykdavo pir
madienį. Į jomarką vykdavo 
net ištisos šeimos. Ūkių apsau
gai likdavosi seneliai bei tie, ku
rie buvo buvę sekmadienį. Į 
jomarką atvykdavo ne vien tik 
iš artimųjų Leckavos bei Kuršo 
apylinkių žmonės, bet suplauk
davo ir iš tolimų apylinkių. Ūki
ninkai gabendavo gyvulius, 
paukščius, žemės ūkio gami
nius, įvairiausius ūkio reika
lams medžio išdirbinius bei pa
dargus.

Moterys gabendavo audekli
nius ir mezginių išdirbinius. Be 
to, kai kurie ūkininkai atsiga
bendavo naminio alaus ir veži
muose pasistatę statines — ver- 
peles šinkuodavo. Dalį alaus 
parduodavo, o kitą patys išger
davo besivaišindami.

Juk į Jokūbines daugumas va
žiuodavo ne prekiauti, bet susi
tikti pažįstamus, gimines, prie- 
telius ir kaimynus. Jomarke 
vaišindavosi. Vieni eidavo į bū-

(Nukelta į 5 psl.)

PASKUTINIS 
KVIETIMAS

Birželio 9 d. į Vilnių išvyksta 
grupė lietuvių

Birželio 9 d. grupė lietuvių iš
vyksta Lietuvon. Vilniuje susi
tiks gimines ir senus draugus. 
Kelyje į Lietuvą sustos Londone 
ir Maskvoje.

Londone turistai turės laiko 
gerai pasižvalgyti po miestą, nu
pirkti dovanų giminėms.

Vilniuje grupė lankysis pilnas 
11 dienų ir pasimatys su gimi
nėm, kurie atvyksta iš visų Lie 
tuvos dalių.

Grįžtant atgal į šią šalį vėl su
stos Maskvoje ir Paryžiuje.

Kas norėtų su šia grupe vykt 
Lietuvon, tai dabar laikas užsi 
registruoti birželio 9 d. kelionei 
Paskambinkite Gordon Travei 
Service, 220 South State Street, 
Chicago (tel. WEbster 9-6362). 
čia Jums patarnaus ir padės lai
ku gauti pasą ir vizą, kad galė
tumėte išvykti birželio 9 dieną 
kartu su važiujančių grupe. (Pr)
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R. Jaloveckaite - Dapšienę prisimenant Roma Jaloveckaite - Dapšienė

Roma Jaloveckaite - Dapšienė

Jauna, vos 36 melus sulauku
si, 1964 m. balandžio 12 d. Los 
Angeles mieste mirė Roma Ja
loveckaite - Dapšienė. Gimusi 
laivo Marijampolėje 1928 m. va
sario 16 d. Vaikystėje kartu su 
tėvais gyveno įvairiuose Lietu
vos miestuose ir mokėsi Kauno 
konservatorijoje, Vilniaus muzi
kos mokykloje bei Vilniaus mer
gaičių gimnazijoje. Karas nu
traukė mokslą Lietuvoje ir Ro
ma Jaloveckaite gimnaziją bai
gė Ravensburge, Vokietijoje — 
lietuvių tremtinių gimnaziją. 
Tais pačiais 1917 metais, vos 
gimnaziją baigusi, įstojo į Tue- 
bingeno universitetą, bet čia ne
ilgai studijavo ir 1948 metais su 
tėvais emigravo iš Vokietijos į 
Venecuelą.

Iš prigimties turėdama palin
kimą muzikai, ir bendrai būda
ma jautri menui, Roma Jalovec
kaite turėjo gabumų ir rašyti — 
kurti poezijos bei prozos. Rašė 
eiles bei prozinius vaizdelius ir 
daugiausiai juos spausdino Pie
tų Amerikos lietuvių laikraš
čiuose, nes Pietų Amerikoje, Ve- 
necueloje, gyvenant jai tenykš
čiai laikraščiai buvo artimesni. 
Pirmieji jos kūriniai spaudoje 
pasirodė 1918 metais.

Daugiausia savo kūrybos Ro

ALGIRDAS GUSTAITIS 
VENECUELOJE

Vasario 16 minėjimas su
rengtas vasario 13 d. vakare 
Venecuelos Lietuvių Centro 
Sv. Kazimiero salėje Caracas, 
Venecueloje. Paskaitą skaitė 
i iž. Vladas Venckus. Jos me
tu, pasitiktas ir lydimas dail. 
K. Jezersko su ponia, vielos 
lietuvių klebono kun. Perka
mo ir k L. atvyko iš Kaliforni
jos pakviestas svečias kultūri
ninkas Algirdas Gustaitis. Pa
skaitininkas pertraukė paskal
ių, pristatė svečią kaip nepa
vargstantį ir nusipelniusį ko-

GERBIAMAS NAUJiENO PRIETELL 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽZ> AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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ma Jaloveckaite yra išspausdinu
si “Argentinos Lietuvių Balse” 
bei “Laiko” laikraštyje Argenti
noje; Venecueloje — “Atgar
siuose”, “Tėvų Kelyje”; ir “Tė
vynės Aide” — Kolumbijoje. 
Savo eilėraščiais ji buvo Kana
doje leidžiamų “Tėviškės Žibu
rių” ir “Moters” žurnalo ben
dradarbė.

Nuo 1956 metų Roma Jalovec
kaite - Dapšienė. su vyru violen- 
čelistu Viktoru Dapšiu ir dviem 
mažais vaikais, gyveno Los An
geles mieste. Čia ji nekartą yra 
skaičiusi savo kūrybos literatū
ros vakaruose bei kitokiuose or
ganizacijų parengimuose. Jos 
eilėraščių buvo išspausdinta Los 
Angelėj leidžiamų “Lietuvių 
Dienų” žurnale bei “Užuolan
kos” numeryje, kurį 1961 metais 
suredagavo Juozas Kaributas, 
skirtą Los Angeles lietuvių kul
tūrinei veiklai pavaizduoti. Yra 
buvę išspausdinta Romos Jalo-, 
veckaitės - Dapšienės eilėraščių 
ir kitoje Amerikos lietuvių spau
doje.

Jausdama palinkimą rašyti, 
Roma Jaloveckaite - Dapšienė 
Los Angelėj gyvendama stengė
si savo akiratį plėsti ir Holly- 
woode įstojo į autoriams skirtų 
mokyklą — Palmer Institute of 
Authorship, — ir ją 1960 metais 
gerai baigė. Gyvenimui ir kūry
bai besiruošiant, be abejo talen
tui nespėjus nė sustiprėti, Roma 
Jaloveckaite - Dapšienę ištiko 
liga (vėžys) ir mirtis.

Dabar jos vyras Viktoras Dap- 
šys tebegyvena Los Angeles mie
ste su dviem mažamečiais (ber
niuku ir mergaite) vaikais. 
“Naujienų” korespondento pa
prašytas Viktoras Dapšys iš li
kusių poetės Romos Jaloveckai
tės - Dapšienės rankraščių pa
rinko eilėraščius, kurie čia 
spausdinami.

Gaila mums kiekvieno lietu
vio, be laiko į kapus nuėjusio, 
dar labiau gailime Romos Jalo- 
veckaitės - Dapšienės, kuri turė
jo talentą rašyti.

J. Klauseikis

VIENATVĖ

Vienatve, tu esi keista viešnia,
Iš mėlynų dausų atėjus.
Tu visada prisimeni mane,
Kai šūkauja graudžiai įšėlęs vėjas.

Tu sėdi prie manęs tada,
Ir aš jaučiu giedresnę dieną;
Kai glostai mano veidą tu vėsia ranka, 
Jauki ramybė širdyje palieka.

Tu atneši man tylų džiaugsmą, — *•
Tada iš miego bunda gėlės ...
Aš nejaučiu nei ilgesio nei skausmo, 
Nors skundžiasi pavargę dienos ...

Vienatve, tu esi palaiminta viešnia, 
Mane gyvenime dažnai lydė j us ... 
Ir net prisimeni mane tada, 
Kai ūkanas negali išblaškyti vėjas...

VAKARAS

Ir vėl ateina vakaras, —
Kažkas pažįstamo, sunkaus krūtinėn renkas ...
Viešnia tamsi pagrobia džiaugsmo atskalą,
Ir nežinau ar verkt, ar juoktis, vienumoj paskendus •«

Matau tuštėja gatvės, —
Languos vėl mirga daugiaspalviai žiburiai... 
O ten toli, toli laukuos užmiega gėlės nakčiai, 
Ir žmonės ilsisi po vasaros kaitrios dienos tenai.

Skardžiai kvatojas vakaras,
Ir tas jo juokas skverbiasi į mano širdį taip aštriai.. • 
Girdžiu lyg sako man kažkas nematomas: 
“Esi lyg bangos blaškomos į krantą amžinai”.

... Ir taip bijau aš vakaro,
Kuris pagrobia mano paskutinę džiaugsmo atskalą...

PARTIZANO LAIŠKAS

Sugrumba pirštai rašant šitą laišką, broliai, 
O akys merkiasi nuo nemigo klaikių naktų. 
Tamsos klastoj žaibai įšėlę žemėn puola, 
Kančia suvirpa miškas, 
Su žūstančiais kartu ...

Jaučiu neišsakytą nuovargį širdyj ir kūne, — 
Prabėgo dienos, blėsta viltys grįžti į namus... 
O ilgesys išvysti tėviškę svajone liko pakeliūne, 
Dėl laisvės aš,
Kasdieną ūkanon kovų giliau brendu ...

votbją už lietuviškumą, žino
mą viso pasaulio lietuviams.

Vėliau, iš garbės prezidiu
mo svečias pasakė trumpą, bet 
patriotišką kalbą, kviesdamas 
visad būti lietuviais. Gustaičio 
atsivežtas ir parodytas filmas 
“Lietuva — Europos nugalė
toja” visiems paliko gilų įspūdį.

Minėjime ir po to vaišėse da
lyvavo apie trečdalis Venecue
loje gyvenančių lietuvių. Jų 
metu svečias su daugeliu susi
pažino asmeniškai. Po to įvy
ko dar vienas Gustaičiui pa
gerbimas, pilnas sveikinimo 
kalbų, dovanų.

Dar vėliau Algirdas Gustai
tis įkalbėjo į garso juostą. 
Kun. Perkumas tą kalbą palei
do per vietinį radiją.

Venecueloje svečią globojo 
Lietuvių Bendruomenė, pirmi
ninkaujama Zigmo Domeikos. 
Minėjimo metu programai va
dovavo Danutė Statkutė.

Venecuelos lietuviai prašo 
jų nepamiršti ir kitų lietuvių 
veikėjų. V.

Ak, suzvimbė kažkas ... ir skaudžiai skverbiasi krūtinėn 
Nakties klasta prabyla — ūkauja miškai — 
Girdžiu toli pirkelėje lyg motina suklinka...
Ir žydi gėlės rausvos ...
O žvaigždės merkiasi lėtai —

— Ir partizano kraujas
Jau margina laiške iškrypusias raides —

Ponia A. G. Atwater, bežiūrėdama kitataučiu motery dra- 
bužius, išstatytus Chicagos Historical Society patalpose, su
sidomėjo lietuviškais drabužiais ir juos apžiūrinėjo. Chi
cago Sun-Times reporterė Carmen Reporto ją nufotografa

vo prie lietuvišky aprėdaly.
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MANO GIMTINĖ...
(Atkelta iš 3 psT.) 

dose įrengtas valgyklas, kiti su
sibūrę prie savo vežimų pilsty
davo aluti, kapodavo išdžiovin
tus sūrius, raikydavo pyragus, 
laužydavo džiovintas dešras, 
pjaustydavo rūkytus kumpius ir 
kitas gėrybes. Dar kiti susimetę 
Ventos bei Vadaksties pakrantė
se po žaliuojančiais medžiais ir 
pasitiesę ant žemės marškas, 
puotaudavo.

Jom arkas tęsdavosi iki vėly
vos nakties. Ypatingai jaunimas 
ūždavo ir smaguriaudavo, nes 
metuose kartų tik būna tokia 
diena. Visi nė kieno nevaržomi 
gali iki sočiai linksmintis ir per 
metus taupytus pinigus išleisti. 
Be to, kiekvienas stengiasi ap
lankyti ir pamatyti vertas praš
matnybes, k. a. cirkus, karuse
les, Įvairiausias būdas.

Tenka dėl visko paminėti, kad 
Į Jokūbines lankydavosi ir Kur
šo latviai. Jie atvykdavo ir iš 
tolimesnių apylinkių. Atsivež
davo ūkininkai ne tik savo šei
mas, bet kartu ir samdinius, 
kurie čia palikdavo leckaviš- 
kiams nemažai pinigų. Aplankę 
jomarko prašmatnybes, eidavo 
į valgyklas pasivaišinti, daugiau
siai pas asmeniškai pažįstamus 
valgyklų laikytojus. Jie nesi
tenkindavo vien tik pyragu, li
monadu ir šildytomis dešromis. 
Tokiomis progomis svaiginan
čius gėrimus galėdavo už aukš
tesnes kainas parduoti. Bet to
kiais atvejais grėsė ir nemažas 
pavojus iš akcizo revizoriaus, 
kuris taikydavo netikėtai val
gyklas užklupti, kad pagavus 
pardavinėjant draudžiamus gė
ralus. Nors to buvo galima ir 
išvengti. Jomarke tvarkai pa
laikyti stražninkai (policininkai) 
norėdami ir pasipelnyti, apie 
atvykusį revizorių tuojau pra
nešdavo vertelgoms.

Būdavo metų, kad Jokūbinių 
jomarkas netilpdavo tarp Ven
tos ir Vadaksties krantų — Len
kėse. Tada dalis vertelgų ir vi
sų kitų verslų žmonės persi
mesdavo Į Kuršo pusėje esan
čias lankas. Vadakstis vasaros 
metu dažniausiai būdavo labai 
sekli. Ypatingai ties Lenkėmis 
buvo galima jų kai kuriose vie
tose pereiti net ir kojų nenusia- 
vus. Bet kada po didesnių liū
čių Vadakstis ištvindavo, tai iš 
Lenkių į Kuršų buvo galima per
sikelti tik keltu. Abiejose Va
daksties pusėse susiliejęs į vie
nų jomarkas atrodydavo, lyg ir 
banguojanti jūra. Alinėse, bei 
traktieriuose grojančių dūdų 
orkestrų muzikos garsai, arklių 
žvengimas, gyvulių baubimas, 
mainininkų rėkavimai ir šiaip 
Įsilinksminusių žmonių krykšta
vimas kėlė didžiausį ūžesį, kuris 

buvo toli už jomarko ribų girdi
mas. Jomarkas tęsdavosi tris 
dienas, bet tikrumoje kol pasku
tinis karabelninkas apleisdavo 
Lenkes, užtrukdavo visų savaitę.

Po jomarko, ubagų balius

Lenkėms ištuštėjus, pasižval
gykim po Leckavos apylinkes. 
Ypatingai nepraeikime pro šalį 
nepažvelgę iš arčiau į ubagus ir 
į jų užkulisinį gyvenimų. Čia 
turimi mintyje “profesionalai” 
ubagai. Jomarkui pasibaigus, 
tokie profesionalai ubagai susi- 
kraustydavo į Leckavų pasilsėti, 
kelti jomarko užbaigtuves. Daž
niausiai jie pasirinkdavo kur 
nors nuošalesnėje vietoje, nuo 
žmonių akių uždaras patalpas, 
ir jose laukdavo laiko į kitų jo- 
markų išsikraustyti. Tokiose 
uždarose patalpose susimetę 
abiejų lyčių ubagai praleisdavo 
laikų besilinksmindami. Vietos 
žmonių žodžiais tariant, “Svieto 
perėjūnai iš žmonių išviliotais 
pinigais kelia puotas su šokiais”. 
Čia jau nebebuvo matyti nei vie
no ubago, nei lozoriaus. Daug 
pinigų iš ubagų uždirbdavo tų 
patalpų savininkai. Jie aprū
pindavo ubagus svaiginančiais 
gėralais, rūkalais ir pagal uba
gų pageidavimų gardžiausiais 
valgiais. Už viskų jie mokėdavo 
grynais nė nesiderėdami.

Leckavoje gyvenant nebuvo 
sunku iš arčiau įžvelgti, kaip to
kie svieto perėjūnai lengvai už
dirbdavo ir kaip uždirbtus pini
gus išleisdavo. Į Jokūbines uba
gai atsikraustydavo pavieniai, 
bet Leckavoje laukdami Jokūbi
nių jomarko, susimetę, kaip 
anksčiau minėta už uždarų durų 
smaguriaudavo. Jomarkui dar 
nė neprasidėjus, ubagai jau su
gužėdavo ir išsiskirstydavo iš 
anksto sudarytomis grupėmis 
bei pavieniai, ir užėmę pozicijas 
nuo ankstyvaus ryto iki vėlyvos 
nakties vyliodavo žemaičio pini
gus. Negaila ir auka duoti, už
prašius už artimo mirusiojo sie
lų pagiedoti prie jo patrono. 
Prašytojui tebestovint, giedorių 
grupės pravadyrius, sumaniai 
kurdamas giesmės žodžius ir ar
monikai pritariant, užtraukdavo 
užprašytųjų giesmę. Tokios 
giesmės jokiame giesmyne ne
buvo galima rasti. Graudūs ir 
pamaldumu persisunkę giesmių 
žodžiai jaudindavo aplink gie- 
dorius susispietusius klausytojų 
būrius. Tik žiūrėk, vienas už ki
tų skuba įvairiausių šventųjų 
vardais užrašyti giesmes ir nesi
gaili jiems pinigų.

Neatsiliko ir pavieniai ubagai. 
Jie mokėjo suvaidinti ir vaiz
duoti baisiose žaizdose skęstan
čius lozorius. Čia kitas “nebe- 
vaikštantis”, paliai žemę besirai- 
čiojantis vaizduodavo nebeišgy
domų paliegėlį. Kitoje vietoje

Prezidento žmona pradėjo nešioti kitokią šukuoseną.

žiūrėk, jaunas žmogus barzda 
apšepęs, lyg apsamanojęs kel
mas, rementais pasirėmęs, pasi
gailėjimo ieškančiomis akimis 
žvilgčiodamas į praeivius šau
kia:

— Pasigailėkite! Pasigailėki
te!.. Vargšo invalido! — Meta 
rementus ir krenta pats žemėn 
lyg pelų maišas ir raičiodamasis 
purškia putas iš burnos ir ran
komis ore graibydamasis, tarsi 
pagalbos ieško. Suvaidinęs žiau
rios ligos kankinimo vaizdelį, 
atsipeikėja. Nusitvėręs į šalį 
numestus rementus, po kelių 
bandymų, atsistoja. Ųž pažastų 
ant rementų pasikabinęs vėl rė
kia: — pasigailėkite nelaimingo 
ir Dievo rykštės ištikto žmo
gaus !

Gi žiūrėk kitoje vietoje vėl 
kitas raičiojasi žaizdose nusken
dęs, bet ar kuriam žiūrovui bū
tų atėjusi mintis į galvų, kad šis 
artistas - ubagas su uždėtomis 
mėsomis ant apnuogintų savo 
kūno dalių gali padaryti pasibai
sėtinas žaizdas.

Negalima būtų pasakyti, kad 
tik vieni ubagai sukčiaudami 
uždarbiavo, šitokios didelės ap
imties jomarko pasėkoje visi 
vertelgos, kartu ir patys lecka- 

DĖMESIO
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimų su Sovietų Sųjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokė j imu giminėms, gy
venantiems Sovietų Sųjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir t. t.

Prekių pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 die
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren
kamas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.

viškiai po jomarko sakydavo:
— Šiemet jomarkas buvo ge

ras. Davė tokias pajamas, kad 
gautas pelnas beveik garantuoja 
visų metų pragyvenimų.

(Bus daugiau)

D J'S BEAUTY SALON 
6730 So. Pulaski Rd.

For the styles to glamorize you in the 
year ahead!

Permanents — Styling — Tinting — 
Frosting — Silver Blonding — 

Cutting — Shaping.
Hours Mon. — thru Fri. 9 to 9 P. M. 

Sat. 9—5, Sun. — 9—1.
Phone for appointment 582-1383

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

GAUTAS NAUJAS TRANSPORTAS 
VELYKINIU ATVIRUKŲ LIETUVIŠ
KŲ IR ANGLIŠKŲ ĮVAIRIOMS PRO- 
GOMS IR Mrs. SNYDERS SALDAI
NIAI IR VELYKINIAI KREPŠELIAI

2557 West 69th Street
Tel. PR 6-4363

PASSMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 
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Praeities staigmenos kaipo pamokomi
įvykiai dabarties laikams

Gyvenime kartais pasireiškia 
tokių staigmenų, kurios išugdo 
žmonėse visokius spėliojimus. 
Nors paprastai tie visoki spėlio
jimai dažnai yra vadinami tuš
čiais plepalais, tačiau kai kurie 
iš jų pavirsta tikrenybėmis. Tai
gi kai kurių spėliojimų sigalė- 
jimas parodo, kad panašiais at
vejais reikia mokėti padaryti ati
tinkamą išvadą.

Aš čia nurodysiu dalį tokių 
spėliojimų bei gyvenimo staig
menų, ką pats esu matęs savo 
akimis arba, kitaip sakant, savo 
kailiu patyręs. Pirmojo pasau
linio karo metu man teko 1916 
metų gale nuvykti iš Maskvos į 
Petrapilį (tų laikų Rusijos caro 
būstinę) pasisvečiuoti pas savo 
artimuosius. Tuo laiku vadina
mojo Lietuvių Komiteto leidžia
mo lietuviško laikraščio “Lietu
vių Balso” redaktorius Liudas 
Noreika ir viceredaktorius Bo
leslovas Masiulis buvo rusų ka
riuomenės ėmimo komisijos pa
imti į ligoninę sveikatai ištirti 2 
savaitėms, taigi laikraštis liko 
be redaktorių. Lietuvių komite
tas, negalėdamas greitai surasti 
kito žmogaus, man pasiūlė eiti 
“Lietuvių Balso” redaktoriaus 
pareigas. Ir štai po poros die
nų, kada aš visai vakare redak
cijos kambary žiūrinėjau įvai
rius straipsnius, išgirdau greti
mame kambary to laikraščio ad
ministratoriaus Adomo Dundzi- 
los ginčą su kažkokiu žmogu
mi dėl laikraščio redaktoriaus.

Mat, A. Dudzila buvo pasakęs, 
kad laikraščio redaktoriaus nė
ra, o tas atėjęs žmogus pabrėžė, 
kad jei laikraštis eina, tad ir re
daktorius turi būti. Tuojau pa
aiškėjo, kad tas atvykėlis yra 
rusų cenzūros agentas, norįs su 
redaktoriumi arba einančiu jo 
pareigas slaptai pakalbėti. Ir tas 
cenzorius atėjo pas mane į kam
barį, išsiėmė iš portfelio kelių 
puslapių raštą ir paprašė mane 
tyliai jį perskaityti. Tame raš
te viršuj buvo užrašas “Vesma 
sekretno” (visiškai slaptai). Ja
me buvo smulkiai nurodyta ta
da pagarsėjusio Rasputino nu
žudymas, įvykdytas artimiausių 
caro šalininkų vaišėse, kuriose 
dalyvavo Jusupovas, Puriškevi- 
čius, Pavlovičius, Suchotinas.

Tame cenzūros rašte buvo nu
rodyta, kad laikraštyje neturi 
būti pavaizduoti Rasputino nu
žudymo įvykiai nei feljetonu, 
nei eilėraščiais, nei karikatūro
mis. Kadangi nušautas vaišėse 
RašpUtinas buvo įdėtas į maišą, 
paskui vežtas į Nevos upę pa
skandinti, bet pats skandinimas 
nebuvo pavykęs, nes iš vandens 
buvo tas maišas su Rasputino 
lavonu iškilęs (mat, maiše buvo 
oro), tad paskui jis buvo nu
vežtas į artimą miškelį, uždėtas 
ant malkų krūvos ir sudegintas. 
Taigi laikraštyje, nors ir nebūtų 
minimas pats Rasputinas, taip 
pat neturi būti nurodomas bet 
kokis nųdkų krūvoj deginimas 
arba kokio nors maišo skandi
nimas. Dar buvo tame cenzo
riaus rašte nurodyta, kad laik-
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raštyje joks feljetonas ar kas 
kita nebūtų su antrašte “Ubil 
etų sobaku” (Nudėjau šitą šu
nį) . Mat, kai nužudytas Raspu
tinas buvo įdėtas į maišą, tad 
tuo momentu pasisuko toj vie
toj Jusupovo namų sargas, ku
riam Jusupovas ištarė tokius žo
džius: “Ubil etų sobaku”. O 
sargas iš pradžių pamanė, kad 
jųjų senas šuo buvo nudėtas. 
Sargui jau anksčiau buvo nusi
bodę tą šunį prižiūrėti, tad jis 
tuo momentu buvo pradžiu
gęs.

Po tuo cenzoriaus raštu aš tu
rėjau pasirašyti, prisiimdamas 
visą spausdinimo atsakomybę. 
Tik tame cenzoriaus rašte visai 
nebuvo nurodyta, kad redakto
riui draudžiama žodžiu išplepėti 
apie tokį staigmeninį įvykį, tad 
aš buvau nudžiugęs, kad tokius 
dalykus bent žodžiu galėsiu ki
tiems papasakoti. Ir pirmoj ei
lėj, kai cenzorius išėjo, visa tai 
papasakojau laikraščio admini
stratoriui Adomui Dundzilai. 
Matyt, ir kitų Petrapilio laik
raščių redaktoriai buvo panašiai 
pasielgę, tad kitą dieną visi mie
sto gyventojai viską žinojo apie 
Rasputino nužudymą ir tos kal
bos, papildytos su visokiais spė
liojimais apie carinės valdžios 
braškėjimą, kasdien buvo rusų 
kartojamos.

Po keliolikos dienų teko man 
Nevskio prospekte stovėti prie 
maisto krautuvės ilgoj pirkėjų 
eilėj. Ir bestovint nuolat buvo 
girdėti žmones kalbant apie Ras
putino likimą ir apie spėlioji
mus, kad kažkas gyvenime tu
rės įvykti arba turės įvykti vėl 
kokia nors staigmena. Ir taip 
bestovėdamas eilėje pamačiau, 
kad vienoj vietoj tarp tų stovin
čių žmonių iškilo dideli barniai. 
Mat, viena moteris, laikinai išė
jusi iš eilės, po keliolikos mi
nučių sugrįžo ir vėl atsistojo į 
savo vietą, bet kiti žmonės pa
manė, kad ji neteisėtai į tą vie
lą yra įstojusi ir turinti stoti į 
užpakalį. Po kiek laiko atsirado 
keli policininkai, kurie norėjo 
tą triukšmą sutvarkyti. Bet taip 
pat greitai atvyko keli raiti ka
zokai, ir visi manė, kad tą rei
kalą kazokai sutvarkys. Ir visi 
labai nusistebėjo, kad tie kazo
kai su savo nagaikomis ne žmo
nes, bet pačius policininkus 
ėmė plakti. Policininkai bijojo 
jiems priešintis. O žmonės tuo
jau visi išstojo iš savo eilės ir 
ėmė visi plepėti, kad jei, girdi, 
jau net kazokai plaka policinin
kus, tad jau kas nors gyveni
me turi pasikeisti arba įvykti 
kokia nors netikėta staigmena.

Tą pačią dieną vakare man 
teko nueiti į teatrą, vadinamą
jį “Krivoje Zerkalo”. Ten užti
kau atėjusius į tą teatrą kelis 
lietuvius, kurie taip pat žinojo 
Rasputino nužudymą ir apie tų 
kazokų užpuolimą ant polici
ninkų. Jie visi ėmė kalbėti, 
kad caro valdžia jau braškanti 
ir po kiek laiko galinti įvykti 
kokia nors revoliucija; jie dar 
pridūrė, kad visi žmonės, taigi 
ir patys rusai, laukia kažkokio 
perversmo. Kai mūsų lietuvių 
tame būrelyje vienas asmuo 

tarpe buvo išsiplėtęs šūkis, kad 
Jjaras turi baigtis. Kai nuvertus 
carą buvo atvykęs iš užsienio 
į Petrapilį Leninas, tad jis tą 
žmonių norą, kad karas būtų 
baigtas, tvirtai palaikė, kitaip 
sakant, jis pabrėžė, kad su Vo
kietija turinti būti padaryta se
paratinė taika. Bet visos kitos 
partijos griežtai nesutiko dary
ti separatinės taikos, nes, girdi, 
tokiu būdu tektų nutraukti ry
šius su prancūzais ir anglais. 
Tačiau didesnė dalis kareivių ir 
didesnė dalis visų gyventojų pa
geidavo karo galo, kitaip sa
kant — separatinės taikos, to
dėl nejučiomis susidarė dides
nis skaičius Lenino šalininkų.

Leninas mokėjo gudriai atsi
žvelgti į daugumos žmonių 
nuomones. Kai pas jį atvykdavo 
pasiteirauti visokių, ne rusų, 
žurnalistų, tad jiems Leninas 
visada pabrėždavo, kad bet ko
kia Rusijos teritorijos tauta ga
linti sau reikalauti ar autono
mijos ar visiškos nepriklauso
mybės, o pats Kerenskis, kuris 
buvo po caro nuvertimo aukš
čiausias naujos valdžios vado
vas, visiems tų tautų žurnalis
tams pabrėždavo, kad jų tautos 
galėsiančios turėti tik plačią 
autonomiją, bet ne nepriklau
somybę. Taigi tokie jo pasaky
mai sudarė stipresnį pagrindą 
arba paruošė geresnę dirvą įsi
galėti vadinamiesiems bolševi
kams. Jei tais laikais Kerenskio 
valdžia būtų padariusi tokią po
litinę staigmeną, pagal kurią 
būtų pripažinta, kad tokios tau
tos kaip Lietuva, Latvija, Esti
ja, Lenkija, Gudija bei kitos ga
lėsiančios pasiskelbti nepri
klausomomis valstybėmis ir 
kad turinti būti padaryta su Vo
kietija separatinė taika, tad aiš
kus dalykas, kad tokiu atveju 
nebūtų buvusi paruošta dirva 
vadinamiesiems komunistams 
įsigalėti, o pati separatinė taika 
su Vokietija nebūtų nutraukusi 
kokius nors ryš'us su prancū
zais ir anglais; 6 tais laikais ir 
patiems vokiečiams tas karas 
buvo nusibodęs.

A. Kelmutis

pasakė, jog spėjamas pervers
mas galįs įvykti po kokių trijų 
mėnesių, tad kiti tuojau atkir
to, kad šimtmečiais viešpatau
janti caristinė sistema esanti 
įleidusi visuomenėje tokias 
šaknis, kad joks staigus pasikei
timas negalįs įvykti, ir turį pra
eiti dar ilgi metai, kol tos seno
sios šaknys subyrėsiančios ir 
nauji daigai sužaliuosią.

Iš tikrųjų įvyko nelaukta 
staigmena, nes nereikėjo lauk
ti nė trijų mėnesių, kaip kad 
vienas pranašavo, bet užteko 
tik tris valandas laukti nuo mū
sų tarpe iškilusio ginčo dėl per
versmo. Kai baigėsi tame teatre 
vaidinimas, tad prisiartinę prie 
Nevskio prospekto išgirdome 
susišaudymą, apie kurį praėju
sios pro mus moterėlės pasakė, 
kad jau prasidėjusi revoliucija. 
Nutilus trumpam susišaudymui 
greitai parėjau namon ir visą 
naktį negalėjau miegoti, nes ap
linkiniai kaimynai taip pat sto
vėjo ant kojų kalbėdamiesi 
apie visokius spėliojimus. Kai 
prašvito rytas, tuojau išėjau į 
gatvę pasižiūrėti ir pamačiau 
būrį ginkluotų kareivių su iš
kelta raudona vėliava, kurioje 
buvo parašas “Doloj vojnu” 
(šalin karas). Ir tuojau sužino
jau, kad yra sukilę du pulkai 
kareivių. Kai tuos sukilėlius ap
supo didžiausi būriai ištiki
miausių caristinės valdžios ge
rai apginkluotų kareivių, tad 
visiems atrodė aišku, kad tie 
sukilėliai tuojau būsią nugalė
ti arba visi sušaudyti. Sukilė
liams buvo duotas trumpas lai
kas pagalvoti ir pasiduoti. Bet 
ištikimieji caro kareiviai, ku
rie buvo apsupę sukilėlius, pa
tys greitai perėjo į sukilėlių 
pusę. Visuose kituose miestuose 
įvyko panaši staigmena, ir vi
siems paaiškėjo, kad caras jau 
nuverstas. Panašiai ir šiais lai
kais, jei susidėtų kitokios ap
linkybės, visoje Sovietų imperi
joje galėtų įvykti panašus per
versmas.

Pirmojo pasaulinio karo pra
džioje (1914) teko nugirsti, 
kad rusų carinė valdžia yra nu
rodžiusi kai kurioms Austro- 
Vengrijos tautelėms, kad pasi
duotų rusų kariuomenei, nes 
tokiu būdu toms tautoms būsią 
pažadėtos visokios laisvės, ku
rių trokšta tos Austro-Vengri
jos tautos. Toks toms tautoms 
pasiūlymas daug kam atrodė 
tuščias darbas. Bet greitai pa
aiškėjo, kad tos Austro-Veng
rijos tautos, ypač čekai, greitai 
pasiduoda į vadinamąją nelais
vę; o kai tie belaisviai patekę į 
Rusijos žemes gavo šiokias to
kias privilegijas ir buvo gerai 
išlaikomi ir neverčiami dirbti 
bet kokius darbus, tad tuojau tų 
vadinamųjų belaisvių vis dau
giau atsirasdavo ir pati Aust
ro-Vengrija pasijuto bejėgė to
liau kariauti, tik pati Vokietija 
gerai laikėsi ir sėkmingai mušė 
rusų kariuomenę. Taigi ir šiais 
laikais, jei iškiltų karas su So
vietų Rusija, panašus pasiūly
mas rusų okupuotoms tautoms 
turėtų tą patį rezultatą.

Nuvertus caro valdžią ir vis 
dar kariaujant su vokiečiais vi
soje Rusijoje buvo iš visų pu
sių girdėti žmones kalbant, 
kad karas jau nusibodo ir turi 
būti jis baigtas. Ypač kareivių

LIETUVIŠKA ŠEIMA
savo jaunąją kartą įrašydama 
nariais į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, bus užtikrinta, kad 
jaunuoliai suartės su savo tau
tos žmonėmis, dalyvaus lietu
viškame veikime ir bus auklė
jami patirotinėje dvasioje. Jei
gu į Jus kreipsis SLA organiza
torius, sutikit jį palankiai, nes 
jis turi gerus patarimus apdrau- 
dos reikaluose. Daugiau apie 
SLA sužinosite, jei parašysite 
tokiu adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA,

307 West 30th Street, 
New York, N. Y. 10001

FURS BY SIMON
• Custom Made Furs
• Remodeling • Repairing
• Cleaning • Storage

Daily 9 A. M. to 6 P. M.
Mon. & Thurs. 9 A.M. to 9 P. M. 

5932 So. PULASKI ROAD
Tel. 582-0432 

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

VAIKO INDIVIDUALYBĖ IR JO 
DRAUSMINIMAS

Ped. PETRAS MALDEIKIS, Cicero, Illinois

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio

3. INDIVIDUALYBĖS 
IŠSIVYSTYMAS

Sutinkant, kad žmogus, atei
damas į pasauli, savo individua- 
alybės dar neturi ir ji susidaro 
jam augant ir bręstant, gali kil
ti mintis, kad už išsivystymą 
yra atsakingas tik auklėjimas; 
būtent, kad tik auklėjimas ir 
aplinka suformuoja bei išvysto 
jame vienokias ar kitokias ypa
tybes. Tačiau su tuo tik iš dalies 
tegalima sutikti. Ir be jokių psi
chologinių apsiskaitymų, vien 
tik iš praktikinio gyvenimo ste
bėjimo daugumas žmonių yra 
nuomonės, kad ne vien auklėji
mas žmogų suformuoja, būtent, 
kad kiekvienas jau gimdamas 
daug ką atsineša, ko ir geru 
auklėjimu negalima panaikinti.

Tiesa, šiame krašte ir moks
linėje literatūroje labai dažnai 
rasime tvirtinimų, kad visi in
dividualūs skirtumai pareina 
tik nuo aplinkos ir auklėjimo. 
Čia yra įsigalėjusi gana stipri 
materialistinė srovė, kuri ne
pripažįsta jokio dvasinio gyve
nimo ir žmogų laiko vien che- 
miškai-mechaniškai veikiančiu 
padaru ir dėl tokio savo mate
rialistinio nusistatymo vengia
ma viso to, kas tik primintų 
žmogaus dvasią — atmeta pri- 
leidimą, kad žmogus turėtų ku
rį nors psichinį paveldėjimą. 
Jų teigimu, kaip neturi pavel
dėjimo joks mechaniškas įren
gimas, taip jo negali turėti ir 
žmogus. Laikydami visus psi
chinius reiškinius vien chemiš
kų procesų reakcijomis, jie ne
pripažįsta jokio psichinio gyve
nimo, tuo pačiu ir psichinių 
skirtingumų paveldėjime.

Išeidami iš tokio nusistaty
mo, jie nepripažįsta nė psichi
nių lyčių skirtumų, kurie kito
kių pažiūrų žmonėms atrodo 
jau labai aiškūs. Jų tvirtinimu, 
nėra jokių įgimtų vyriškų ir 
moteriškų ypatybių. Pvz., kad 
mergaitės yra švelnesnės, žai-

paskaitos dalies santraukos tąsa) 

džia su lėlėmis ir pasirenka 
daugiau šeimos ir namų tvarky
mo žaidimus, o berniukai dau
giau trankosi, pešasi ir žaidžia 
statybos, medžiojimo ir karia
vimo žaidimus, Amerikoje la
bai dažnai išaiškinama tuo, kad 
taip yra tik dėl to, kad čia vei
kia tokia dvasia ir kad tėvai 
vaikus taip nuteikia.

Taigi, čia, gal būti, vis susi
duriama su vienašališka ir ne
pagrįsta pažiūra, kad psichinio 
paveldėjimo nėra ir kad visi 

| psichiniai skirtingumai yra tik 
auklėjimo ir kitokios aplinkos 
veikimo padaras, susiformavęs 
iš fizinio organizmo reagavimo 
į įvairius žmogų veikiančius ap
linkos dirginimus.

Tačiau vargiai kuri motina, 
pati toje pačioje šeimoje auk
lėjusi kelis vaikus, sutiks, kad 
jie visi būtų visiškai iš prigim
ties vienodi, kad tarp jų nebū
tų įgimtų skirtingumų ir kad 
jų laikymasis, gabumai, palin
kimai ir temperamentai pasi
darytų dėl ko nors skirtingi 
jiems beaugant.

Panašiai ir moksle, neskai
tant kalbamos amerikinės ma
terialistinės srovės, vyrauja įsi
tikinimas, kad žmogaus indivi
dualybė pareina ir nuo įgimtų 
pradų paveldėjimo ir nuo ap
linkos veikimo bei auklėjimo.

Tik kai kur nesutariama, kas 
turi daugiau reikšmės — įgim
tas paveldėjimas ar aplinka. 
Nesutariama, nes neįmanoma 
tuos abu dalykus praktiškai 
patikrinti ar apskaičiuoti. Ne
galima patikrinti, su kokiais 
paveldėjimo pradais kūdikis at
eina į pasaulį. Neįmanoma su
registruoti ir visas įtakas, ko
kius įspūdžius jam kada pada
ro aplinka kiekvieną momentą 
ir kaip jį kada paveikia. Neįma
noma patikrinti psichinį pavel
dėjimą, nes žmogus iš tėvų 
konkrečių ypatybių nepaveldi, 
o paveldi tik tam tikrus pradus, 
iš kurių aplinkai palankiai vei-DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI

yra geriausia dovana Žiemos vakarams.
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE 

kiant, išsivysto atitinkamos 
ypatybės. Pav., geriausio muzi
ko vaikas gali būti paveldėjęs 
muzikinius pradus. Bet jei jis 
auga aplinkoje, kur nesusidurs 
su muzika, jo paveldėti muziki
niai pradai gali būti nuslopinti 
ir neišvystyti. Jo įgimtiems mu
zikiniams pradams išsivystyti 
reikalinga, kad ir iš aplinkos 
jis turėtų paskatinimų ir sąly
gas lavintis.

Bet iš kito vaiko, kuris tokių 
muzikinių pradų nėra paveldė
jęs, nei tokia pat aplinka nei 
geras muzikos mokymas, kaip 
iš praktikos žinoma, muziko 
jau nepadarys.

Iš to matome, kad žmogaus 
individualybė pareina nuo pa
veldėjimo, nes žmogus paveldi 
iš tėvų įvairių pradų, iš kurių 
gali išsivystyti įvairiausios ypa
tybės bei sugebėjimai. O kadan
gi vaikai gimsta su įvairiausiais 
pradais, tai tose pačiose aplin
kybėse viename vaike vystosi 
vienokia individualybė, o kita
me su kitokiais įgimtais pra
dais vystosi jau kitokia indivi
dualybė.

Kadangi žmonės gimsta su 
įvairiausiais paveldėtais pra
dais, tai ir toje pačioje aplinko
je išsivysto žmonės labai įvai
rūs. Su visiškai vienodais pa
veldėtais pradais yra laikomi 
tik du vienos lyties kartu gimę 
dvynukai. Bet ir su tais pačiais 
pradais ir net toje pat šeimoje 
jiems abiems nėra visiškai ta 
pati aplinka, nes toje pačioje 
šeimoje neišaugs visiškai tokie 
pat du dvynukai berniukai ar 
mergaitės, kurios absoliučiai 
viena nuo kitos nesiskirtų.

Tas įrodo, kaip labai nuo ap
linkos pareina žmogaus pradų 
išsivystymas. Aplinka ir auklė
jimas sudaro augančiam žmo
gui sąlygas jo įgimtiems pra
dams išsiskleisti ir pasidaryti 
jo ypatybėmis — gabumais, 
temperamentais, palinkimais

ir inteersais. Jei žmogui trūks
ta kurių nors įgimtų pradų, ja
me negali susiformuoti nė ati
tinkamos ypatybės. Taip pat, 
jei nebus tinkamų ir palankiai 
veikiančių aplinkos sąlygų, tai 
ir esami įgimti bei paveldėti 
pradai neišsivystys ir nepasi
reikš.

Pasiskaityti: Ankstyvasis vai
kų auklėjimas šeimoje, Alvudo 
Leidinys, Nr. 3. Prisiimtus do
lerį išsiunčiama paštu; rašyti: 
Alvudas, 2319 West Garfield 
Blvd., Chicago 36, Illinois.

SEE FOR YOURSELF 
GREER TRAINING 

HEADS TO BEST 
PAYING JOBS

In these BOOMING Fields
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP 

BODY AND FENDER REPAIR 
DIESEL- MECHANICS 

MACHINIST, TOOL AND DIE 
REFRIGERATOR AND 
AIR CONDITIONING 

GAS, ARC AND HELIARC 
WELDING

ENGINEERING DRAWING 
BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPMENT 

OPERATORS
CONSTRUCTION EQUIPMENT 

MECHANICS
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY

Complete training in our modern, 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part-time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, Phone 
or Write for free information. No 

obligation.

GREER TECHNICAL 
INSTITUTE

Founded 1902

2230 So. Michigan 
Chicago 60616 
Victory 2-2300

Ask for Mr. Aye

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUIMODERNUS BUDAS SIŲSTI

DOVANASGIMINĖMS U S. S. R.
JOKIO SUPIRKIMO, JOKIO PAKAVIMO, JOKIO SIUNTIMO, 

JOKIO MUITO.

Šimtai Sovietų gamintų geriausios kokybės daiktų, pa
ruoštų pristatymui:

AUTOMOBILIAI, MOTOCIKLAI, DVIRAČIAI, 
RADIO IR TELEVIZIJOS APARATAI, FOTO 
APARATAI, AUDINIAI, KVEPALAI, MAISTO 

PRODUKTAI, IR DAUG KITŲ DALYKŲ.

Daugelis naujų dalykų dabar gaunami ir kainos dau
giausia sumažintos.

Gali būti užsakytos atostogos jūsų giminėms sveika
tos kurortuose.

Užsakymai aukščiau minėtiems daiktams bus priimami 
ir išpildyti vienintelės firmos, autorizuotos Vnešposyltorg:

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH

NEW YORK, N. Y. 10003
Tel. 228-9547

(Domėkitės kada bus atidaryta dovanoms daiktų parodos patalpos. 
Diena bus pranešta).

Toji pat vadovybė, kaip 
Globe Parcel Service, Ine.
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKISDARGIO IR MONČIO PARODA
Žiūrovui vadovas nereikalingas

Praėjusį šeštadienį Čiurlionio 
galerijoje Chicago j e buvo ati
daryta neeilinė dviejų meninin
kų: Alfonso Dargio ir skulpto
riaus Antano Mončio paroda, 
dalyvaujant gausiai atsilankiu
siai mūsų inteligentijai bei me
no bičiuliams. Dail. Alg. Ku- 
rauskas parodą atidarė geru 
žodžiu ir supažindino susirin
kusius su abiem pajėgiais me
nininkais, su jų kūryba, pabrėž
damas, jog meno vertybės yra 
belaikės, kurios išplaukia iš lai
ko ir talentų bei originalumo. 
Juodu priklauso moderniojo 
meno epochai.

Stebint Dargio ir Mončio pa
rodą, prisimena reikšmingi 
knygos autoriaus Sheldon Che
ney “Expressionism in Art” žo
džiai. Gal ir būtų tinkamas pa
lyginimas, ypač šios parodos 
stebėtojui. Jis sako:

“Netikėk, ką aš sakau, tai yra 
tol, kol pats padarysi išvadą po 
to, kai aš parodžiau tau pėdsa
kus arba nurodžiau kelią, kaip 
pamatyti, tai nepriimk pasiū
lytos idėjos. Būk pastabus, tęsk 
tolimesnį eksperimentavimą ir 
turėk savo nuovoką bei patyri
mą. Jeigu sakau: ‘Štai, čia ant 
drobės, plastinė organizacija, 
mistinis ritmiškas judėsis, ku
ris tėra gražesnis, negu bet ku
ris kitas formalus elementas 
tapyboje’, netikėk manim, kol 
pats nepatirsi to paslėpto gro
žio”.

Tai liečia abiejų šios parodos 
autorių meną ir žiūrovą, kaip 
lygiai liečia ir daugelį kitų pa
rodų, kur kritika nedaug tepa
dės. Pats žiūrovas “prisivilio
ja” paveikslą ar skulptūrą, bet 
iš tikrųjų geriau, kai pats kūri
nys ateina pas žiūrovą, nes šių 
dienų menui nėra kriterijaus, 
lieka tiktai estetinis išgyveni
mas, dvasinė pagava, egzaltaci
ja arba nieko.

“Paslėptas” grožis matosi

Dail. Alf. Dargis išstatė 36 
numeruotas kompozicijas, prie
dui dar atskirą albumą pui
kiausių kaligrafinės tapybos- 
grafikos darbų. Tai nuostabiai 
kruopšti technika, kurios iš
mokti tiktai jis tegalėjo. Kitam 
tokia technika bei priėjimas ne
įmanoma. Daugiau to: su ma
žom išimtim magiški, peršvie
čiami spalviniai elementai neiš
skiriami iš išradingų linijų, 
ypač kaligrafiniuose kūriniuo
se. Visas kūrinys žiūrovui visiš
kai nestato klausimo: ką reiš
kia ar reprezentuoja? Gaunasi 
grožis, kažkokia paslėpta mis
tika, giliuose spalvų niuansuose 
ir grakščių linijų konjunktūro
je. Dailininkas paveikslus suri
kiavo tiktai skaičiais, bet neda
vė atskirų pavadinimų, gal dėl
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to, kad dažnai esti abstraktiniai 
darbai metaforiškai pavadina
mi.

Didesnio formato drobėse, 
teisingiau—ant japoniško šilki
nio popieriaus—piešti aliejiniai 
paveikslai, teikia naujesnio as
pekto ne tiek forma, kiek spal
vų savitumu, originalumu, va
riantų gausumu, o ypač tradici
nės tapybos išsižadėjimu. Dar
gis, kiek teko sekti jo kūrybos 
raidą, ne tik kūrybiškai atsi
naujina, bet įgyja ir naujesnių 
technikinių priemonių bei pa
tyrimų ir moka juos eksplua- 
tuoti. Nuo jo “Žemaičių vestu
vių”, kurios sukėlė nemažo 
triukšmelio Vokietijoje, iki šiol 
padarytas neįmanomai didelis 
šuolis, — šuolis į pasaulinio 
garso menininko gretas. šį kar
tą jo kūriniais vietos lietuviai 
dar daugiau pasidžiaugs.

Dail. Alfonsas Dargis gimė 
Reivyčiuose 1909 m. Studijavo 
Kauno Meno Mokykloje, o 1936 
m. gavo valstybinę stipendiją 
toliau gilinti meno studijas Vie
noje. 1936—1940 in. studijavo 
Vienos Meno Akademijoje. Ne
seniai lankėsi Vokietijoje ir ki
tur Europoje, kur jam buvo su
rengta keletas parodų. Jo kūri
nių turi šie muziejai: Memorial 
Art Gallery, Rochester, N. Y., 
Boston Museum of Fine Arts, 
Museum of Fine Arts, Dallas, 
Texas, Museum of Modern Art, 
New Yorke, Philadelphijos Me
no muziejus, Huntington gale
rija, (W. Va.), University of 
Delaware, Nebraskos universi
tetas ir, pagaliau, mūsiškė Čiur
lionio galerija Chicago j e.

Skulptorius Antanas Moneys

gyvena Paryžiuje. Dėl nepato
gios transportacijos, ypač skul
ptoriaus darbams, prisiuntė 
mažesnio formato ir lengvesnio 
svorio 15 skulptūros darbų. A. 
Moneys amerikiečiams žino
mas, kaip aukštai iškilęs jaunas 
skulptorius. Su juo reikia pla
čiau susipažinti. A. Moneys gi
mė 1921 m. Lietuvoje. Nuo 
1941 m. iki 1943 m. studijavo 
architektūrą Vytauto Didžiojo 
universitete. 1950 m. baigė Frei- 
burge (Vokietijoje) Ecole dės 
Arts et Metiers, kurioje dėstė 
V. K. Jonynas ir kt. lietuviai 
vyresniosio amžiaus dailinin
kai. Išvykęs į Paryžių, ten gili
no savo studijas pas O. Zadkine 
ir su laiku buvo pripažintas ir 
įvertintas moderniųjų skulpto
rių tarpe.

Jaunas skulptorius Moneys, 
Paryžiuje ir pasiliko, nes jam 
susidarė palankios sąlygos ta
me meno centre, kad ten būda
mas plačiai dalyvavo parodose 
ir jo kūrinius įsigijo daugelis 
Europos meno muziejų.

Prancūzų meno kritikai gra
žiai atsiliepia apie mūsų tautie

tį, pvz.: J. G. Verot pasakė:. 
“Moneys yra poetas, priklausąs 
Paryžiaus mokyklai, kuri sie
kia jausmų ir grakštumo pu
siausvyros. Kiekviena medžia
ga Antano Mončio rankose tam
pa gyva...” G. Boudeille rašo: 
“4000 menininkų darbai yra iš
statyti Independent Artists Sa
lon. Tarp jų visų Antano Mon
čio yra išskiriami.”

Kitas meno kritikas, Jean 
Bouret, apie Mončį šitaip rašo:

“Apie Mončio atsiekimus pa
kanka pasakyti tiek, kad kaip 
tik tuo laiku, kai pasirodymai 
daugiau apeliuoja, negu realy
bė: kai paviršutiniškumas ge
riau, negu tiesa ir mada dau
giau, negu kokybė, — jis kūrė
jas.

“Moneys atrado didingą rit
mą skulptūroje, kurį perkurta 
savo įsivaizduota įžvalga. Jis 
pats surado kelią savo iššaukta 
apimtimi. Jaunųjų Paryžiaus 
skulptorių eilėse Moneys, nėra 
abejonės, yra vienas iš tų, ku
riam triumfo kelias atdaras”.

Šitaip kalba kitataučių spau
da apie mūsų jauną žemaitį — 
skulptorių Mončį.

Pasigėrėtinos Mončo skulptū
ros Čiurlionio galerijoje auk
suotas medis “Kaimo šventė”, 
tai puikus grupinis ansamblis. 
“Trys bokšteliai”, bronza. “Ar
chitektą” (bronza) jury komi
sija atrinko Čiurlionio galeri
jai.

Baigiant reikia palinkėti sen
jorui dail. Alf. Dargiai ir de
biutantui Ant. Mončiui, sėkmės • 
jų kūryboje ir norisi išreikšti! 
dėkingumą už parodą, kurią 
surengė Lietuvių Jūrų Skauti- 
jos Korp! “Gintaras”.

Paroda rytoj baigiasi. Atdara j 
nuo 12 dienos iki 9 vai. vakaro. Į 

m. š.

Už Rembrandtą 
amerikietis sumokėjo 

$2,234,400
Pirmas pirkėjas mokėjo tik 14c

Losangelietis Norton Simon 
Londone varžytinėse nupirko iš 
Sir Francis and Lady Cook 
Rembrandto sūnaus Titus port
retą, sumokėdamas $2,234,400.

Šis Rembrandto tapytas port
retas į Britaniją pateko prieš 
150 metų. Paveikslų restauruo- 
tojas, George Barker, lankėsi 
Olandijoje biznio reikalais? Pa
vėlavęs laivą, apsistojo nakvy
nei pas vieną ūkininką. Ryte jis 
pastebėjo virš lovos berniuko 
paveikslą. Kai reikėjo atsiskai
tyti už nakvynę ir pusryčius, 
Barker paklausė ūkininką, kiek 
jis norėtų už paveikslą. Ūkinin
kui nei į galvą neatėjo, kad tas 
berniuko portretas turėtų kokią 
vertę, pasakė: Vienas šilingas 
už viską (14 centų).

Barkeris paveikslą padova
nojo savo ponui Lordui Spen
cer, nuo kurto vėliau nupirko 
Lady Cook,

Norton Simon planuoja stei
gti savo vardo fondaciją.

PJBEROS FILOSOFAS

šios dienos priedo pirmame 
puslapyje spausdiname ispanų 
dailininko Jose Ribera “Ver
kiančio filosofo” reprodukciją. 
Ribera gimė Cativa„ Ispanijoje, 
mirė Neapolyje, Italijoje. Jau
nas būdamas gyveno skurde. 
Nuvykęs į Romą, studijavo Ca
ravaggio, Rafaelį ir Carracci. 
Parmoję studijavo Correggio. 
Jo kūryba pasižymi humaniš
kumu, lindėsiu. Neapolyje bu- 
,o paskirtas didikų dvaro dai- 
•'ninku.
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